
 

Area Lavori Pubblici - N. 400 del 14-09-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

400 

Data 

14-09-20 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA LAVORI SOMMA URGENZA PER LA RIMOZIONE 

DEL DISSESTO FRANOSO NELLA PARETE ROCCIOSA A MONTE DELLA 

STRADA TRA GIAPPIEDI E POGGIOPRIMOCASO. 

 

 

 

N. 839 del Registro Generale  

 

L'anno  duemilaventi,il giorno  quattordici del mese di settembre ,nel 

proprio Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. 
 

Premesso 

 
che in data 22-07-2020 è stato segnalato dai Carabinieri Forestali, nel tratto di 
strada tra la Fraz. di Giappiedi e Poggioprimocaso un dissesto franoso nella 
parete rocciosa a monte, in grado di rovinare sulla sede stradale, determinando 
un pericolo per la pubblica incolumità; 
 
che in pari data i tecnici comunali insieme ai Carabinieri Forestali hanno 
effettuato un sopralluogo comunicando immediatamente al Servizio Geologico 
della Regione Umbria l’imminente pericolo legittimante gli interventi previsti 
dall’articolo 163 del DLgs n. 50/2016; 
 
che il Servizio Geologico della Regione Umbria ha attivato immediatamente un 
sopralluogo con il Geol. Marco Ogna il quale ha rilasciato il dovuto verbale di 
sopralluogo reperibilità rischio idrogeologico; 
 
che è stata accertata la necessità di procedere all’esecuzione di urgenti opere 
di ripristino; 
 
che a seguito di esame generale dei luoghi, in seduta stante è stato stabilito di 
dare avvio ai lavori nel più breve tempo possibile, ritenendo dover interpellare 
due imprese, ognuna per le proprie competenze, per l’immediata esecuzione 
dei lavori; 
 
che ai sensi dell’art. 163 del DLgs n. 50/2016, si è stato disposto di affidare i 
predetti lavori di somma urgenza “PER LA RIMOZIONE DEL DISSESTO 



 

Area Lavori Pubblici - N. 400 del 14-09-2020 Pag. 2 

FRANOSO NELLA PARETE ROCCIOSA A MONTE DELLA STRADA TRA 
GIAPPIEDI E POGGIOPRIMOCASO” alle seguenti Imprese: 
 
-Di Curzio Giuseppe con sede in CASCIA (PG) loc. Casali di Ocosce, P.I. 
02406270542; 
-Paoloni Stefano con sede in CASCIA (PG) loc. Padule, n.7 P.IVA 
02324510540; 
 

Considerato:  
 
che per la messa in sicurezza del dissesto franoso di cui sopra è stato redatto 
verbale con esecuzione immediata dei lavori di messa in sicurezza per 
l’eliminazione del pericolo; 
 
che con atto di Giunta Comunale n. 80 del 10-08-2020 è stato preso atto del 
verbale e computo metrico dei lavori di somma urgenza di cui sopra; 
 
che l'art. 191 comma 3^ del D.lgs 2672000 prevede che per i lavori pubblici di 
somma urgenza, cagionati da un evento imprevedibile o occasionale, le 
ordinazioni fatte a terzi é regolarizzata, a pena di decadenza, entro trenta giorni 
e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se alla predetta data non 
sia scaduto il predetto termine, 
 
che con successivo atto di Consiglio Comunale n. 49 del 09-09-2020 venne 
riconosciuto il debito fuori bilancio per i lavori di cui sopra; 
 
Preso Atto: 
 
che sussistono tutti i presupposti, previsti dall'articolo 163 del D.Lgs n. 50/2016, 
legittimanti la qualificazione della situazione come di "somma urgenza". 
Conseguentemente, sono da ritenere come legittimi tutti i provvedimenti 
adottati. 
 
che  i lavori di somma urgenza , in base a quanto già riportato “PER LA 
RIMOZIONE DEL DISSESTO FRANOSO NELLA PARETE ROCCIOSA A 
MONTE DELLA STRADA TRA GIAPPIEDI E POGGIOPRIMOCASO”  sono 
stati affidati alle seguenti Imprese:  
 
-Di Curzio Giuseppe con sede in CASCIA (PG) loc. Casali di Ocosce, P.I. 
02406270542; 
-Paoloni Stefano con sede in CASCIA (PG) loc. Padule, n.7 P.IVA 
02324510540; 
 
Ritenuto necessario assumere a carico del bilancio del corrente esercizio 
finanziario impegno di spesa di €uro 2.295,72 più Iva pari €uro 505,05 per un 
totale di €uro 2.800,77, imputando la relativa spesa al Codice di Bilancio 
10.05-2.02.01.09.012 ex Cap. 2840/33 di attribuire ai lavori il seguente codice CIG. 
Z872E47FDC; 
 



 

Area Lavori Pubblici - N. 400 del 14-09-2020 Pag. 3 

Preso atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del T.U. 267/2000, la 
competenza per l'assunzione dell'impegno di spesa e per la liquidazione di 
detta spesa è attribuita al Responsabile del servizio interessato;  
 

D E T E R M I N A  

 
 
per tutto quanto in premessa esposto; 
 
Di impegnare a favore delle Imprese i seguenti importi: 
 
-Di Curzio Giuseppe con sede in CASCIA (PG) loc. Casali di Ocosce, P.I. 
02406270542 per la somma  di € 1.520,63 oltre IVA di legge pari a € 334,54 
per un totale di € 1.855,17; 
 
-Paoloni Stefano con sede in CASCIA (PG) loc. Padule, n.7 P.IVA 
02324510540, per la somma  di € 775,09 oltre IVA di legge pari a € 170,51 per 
un totale di € 945,60; 
 
Di assumere carico del bilancio del corrente esercizio finanziario impegno di 
spesa di €uro 2.295,72 più Iva pari €uro 505,05 per un totale di €uro 2.800,77, 
imputando la relativa spesa al Codice di Bilancio 10.05-2.02.01.09.012 ex Cap. 
2840/33 come sopra suddiviso attribuendo il seguente Cod.  cig. Z872E47FDC 
 
Di dare atto che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art. 
183 comma 7 del Decreto Leg.vo n^ 267/2000 (T.U.E.L.), con il Visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile 
del Servizio finanziario. 

 
Di dare atto che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 giorni 
consecutivi. 
 
400 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 400 del 14-09-2020 Pag. 4 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li, 14-09-20 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

12-10-20 al 27-10-20 Registro Albo pretorio n. 1365 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 12-10-20                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


